* Haec Ed. ex Biblioth. senat. Lips. mihi ad manus est.

** Haec Ed. a Schweigero I. I. Tom. II. P. I. p. 266. et Orellio in ipsius et Baiteri Onomastici Tulliani Parte I. p. 453. inter scripta Ciceronem illustrantia memoratur, quia praeter Mel. in Virg. Opp. annotatiunculas etiam eiusdem explanationem locorum quorundam difficilium in perfecto oratore Cic. continet. Equidem eam nondum vidi.

*** Haec Ed., quae Schweigero, Heynio et Wagnero latuisse videtur, ex Biblioth. senat. Norimb. in manibus habeo.

**** Haec Ed. Schweiger I. I. Tom. II. P. 2. p. 1191. et Heynius I. I. p. 699. memorant.

† Haec Ed., quae Schweigerum, Heynium et Wagnerum fugit, in Biblioth. acad. Erlaug. est.

†† Haec Ed., quae olim in Biblioth. Orphanotrophei Halensis erat [nunc autem desideratur], solus Schweigerus inter scripta Virgilium illustrantia I. I. p. 1246. affert.

††† Haec Ed., quam ex Biblioth. acad. Halensi in manibus habeo, a Schweigero I. I. p. 1246. et Heynio I. I. p. 709. memoratur.

8^b Excerptum ex epist. dedicataria prioris editionis; fol. B1^a—G 8^a Argumenta s. Dispositiones rhetor. Ph. Melanthonis in Eclogas Virg.; fol. G 8^b—H 1^a Stigelii tetrasticha in aliquot Eclogas Virg.; fol. H 1^b—N 1^b Ricci paraphrast. interpretatio in easdem Eclogas Virg.; fol. N 2^a—4^b In Bucolica Virg. *προλεγόμενα διδασκαλικά* Ricci; fol. N 5^a—V 1^b Eiusd. erotemata in singulas Eclogas; fol. V 2^a—q 5^b Eiusd. scholia in Eclogas, praefixo hoc proprio indice: *Brevia et erudita scholia in omnes Eclogas Virgilii ex praelectionibus tam publicis, quam priuatis aliquot doctiss. virorum collecta, et nunc primum propter usum scholasticam iuuentulis in ordinem reducta et edita a M. Stephano Riccio. M. D. LXXVIII.*; fol. 9 6^a Clausula typogr.; fol. 9 6^b—8. vacant *).

In P. Virgilij Maronis Eclogas argumenta seu dispositiones Rhetoricae. Authore Philip. Melanthon. Accesserunt item Paraphrases, Ecphrases, succinctae quaestiones, et breuia Scholia Textus in easdem Eclogas, Authore M. Stephano Riccio. Omnia denuo recognita et aucta. (Infra haec Insigne typogr.: Iacob cum angelo luctans) M. D. XCIII. — (In fine:) *Witebergae, Typis M. Simonis Gronenbergij, sumptum impendente Iacobo Apelio, Bibliopola Lipsensi. 8. 39* plagg. litt. A—Z, a—q sign., 312 foll. non num. Haec Ed. repetitio est proxime praecedentis. Riccii scholiis etiam in hac Ed. idem proprius Index praefixus est tantum anni numero cto. l. XCIII. ab illo diversus; fol. q 6^a Clausula typogr.; foll. q 6^b—8. vacant **).

I. IN VIRGILII BUCOLICA

SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS.

Ex Prolegomenis apparet, haec scholia 41 Editionibus prodisse, quarum Editionum hae 14 in nostris manibus sunt: 1) *Basil.* 1533., 2) *Basil.* 1535., 3) *Uluae Succ.* 1540., 4) *Basil.* 1543., 5) *Tigur.* 1547., 6) *Basil.* 1551., 7) *Tigur.* 1561., 8) *Tigur.* 1570., 9) *Tigur.* 1577., 10) *Tigur.* 1581., 11) *Tigur.* 1587., 12) *Francof. ad Od.* 1599., 13) *Mogunt.* s. a., 14) *Norimberg.* s. a., quarum (duodecim) priores solis annorum, quibus prodierunt, numeris significabimus, duas posteriores autem locorum nominibus sic: *Mog.*, *Nor.*

Haec Editiones in duas classes sunt distribuendae, quarum altera eas complectitur, quae Melanthonis scholia marginalia *integra* eaque in margine quidem *sola* continent; altera vero eas, quae illa scholia Mel. *partim mutata* et cum *aliorum* scholiis in margine *permixta* exhibent, illorumque *haud pauca omittunt*. Ex priori classe sunt Edit. *Mog.*, *Nor.*, 1533., 1535., 1540., 1547.; ex altera autem Edit. 1543., 1551., 1561., 1570., 1577., 1581., 1587., 1599. Quam ob causam in notis criticis tantummodo illas sex afferemus, has octo autem, quae itidem nobis ad manus sunt, plane omittemus.

Melanthonis in Virgilium praefationem, quam Edit. *Mog.*, 1533., 1535., 1540., 1547., 1561., 1570., 1577., 1581., 1587., 1599. exhibent, h. l. adscribere eam ob causam supersedemus, quod iam in huius Corp. Reform. Vol. II. p. 23. est recusa. Sufficiat igitur h. l. monere, duobus in locis omnes illas Edit., in uno autem quatuor Edit. a verbis, quae in hoc Corp. l. l. leguntur, differre. In lin. 3. illius praefationis enim hoc Corp. exhibet *iudicandis* et lin. 6. *ex oratione Ciceronis*, omnes vero Edit. habent *diuindicandis* et *ex oratione aliqua Ciceronis*; praeterea lin. 14. in hoc Corp. et Edit. *Mog.*, 1561—1599. legitur *ratione, consilio*, in Edit. 1533., 1535., 1540., 1547. *ratione et consilio*.

*) Haec Ed., quam Schweiger I. l. p. 1246. et Heynius I. l. p. 709. 711. memorant, ex Biblioth. regia Dresdensi in manibus habeo.

***) Haec Ed., quae in Biblioth. reg. Berol. et Dresd., acad. Vratisl. et Erlang., senat. Norimb. et in meis libris est, etiam a Schweigero I. l. p. 1246. et Heynio I. l. p. 709. affertur.

Ecloga I.

Vss. 1 sqq.¹⁾ *Tityre tu* etc.²⁾] Propositio³⁾.

Vs. 14. *Gemellos*] Gemelli, spes gregis⁴⁾.

Vss. 16 sq. *Saepe malum* etc.] Amplificatio ab omine.

Vs. 23. *Sic canibus* etc.] Collatio bucolica.

Vs. 31. *Amaryllis* — *Galatea*] *Amaryllis* Roma; *Galatea* Mantua.

Vss. 39 sq. *ipsae te Tityre* etc.] *πάθος*⁵⁾ a ruris amoenitate.

Vs. 46. *Pascite, ut ante*, etc.] Gratulatur tam laetos successus.

Vss. 47 sqq. *Fortunate senex* etc.] Descriptio ruris Virgiliani et commendationes.

Vss. 60 sqq. *Ante leves* etc.] Gratia, quam rependit pro restitutis agris et libertate.

Vs. 66. *Oaxem*] *Oaxem*. Vide Angelum Politianum in *Miscellaneis* cap. 37.⁶⁾

Vs. 71. *Impius haec* etc.] Exclamatio adversus bellum civile.

Ecloga II.

Videtur haec Ecloga continere poetae querimoniam, quod parum gratus apud Augustum esset.

Vs. 6. *O crudelis Alexi* etc.] Propositio.

Vss. 8 sq. *Nunc etiam* etc.] *πάθος* a tempore.

Vss. 14 sqq. *Nonne fuit satius* etc.] Inceptio, quod satius fuisset prioribus amoribus perfrui.

Vs. 20. *Quam dives* etc.] Ab opibus.

1) Versuum numeros, quibus illae Editt. carent, ex Ed. Waguari (P. Virgilii Maro varietate lectionis et perpetua adnotatione illustratus a Christ. Gottl. Heyne. Editio IV. curavit Ge. Phil. Eber. Wagner. 5 Voll. Lipsiae 1830 — 1841. 8.) adscripsi.

2) Haec et sequentia Virgilii verba, ad quae Melanthonis scholia marginalia pertinent, ipse addidi. *Saepe* autem Editiones, quas contuli, eo differunt, quod eadem scholia in aliis Editt. aliis versibus sunt apposta. Inter hos versus eos elegi, ad quos scholia vere spectare cognovi.

3) Hoc schol. et duo seqq., quae in Editt. Mog., Nor., 1533., 1535., 1547. leguntur, in Ed. 1540. desunt.

4) gregis] Ed. Nor.: gregi.

5) De huius vocis et aliarum graecarum, quae in sequentibus scholiis occurrunt, usu in arte rhetorica conf. Io. Chr. Theoph. Ernesti *Lexicon technologiae Graecorum rhetoricae* s. hh. vv.

6) In hoc cap. Politianus demonstrat „lapsum foede Servium super Oaxe fluvio et Creta.” — Hoc scholion in solis Editt. Mog. et 1547. legitur.

Vs. 24. *Amphion*] *Amphion* poeta fuit, qui concinit saxa, ut in moenia coirent⁷⁾, ita *Thebas* conditas esse.

Vs. 32. *Pan primus* etc.] Amplificat studium musicae, et pastorum conditionem exemplo *Panos*.

Vs. 43. *Iam pridem* etc.] *πάθος*.

Vss. 46 sqq. *Eccē ferunt* etc.] Coercervatio.

Vss. 56 sq. *Alexis* — *Iolas*] Non dubium est, quin *Alexim* Augustum velit intelligi, *Iolam* bonum civem.

Vss. 63 sq. *Torva laena* etc.] Rursus hortatur *Alexim*, ut se redamet ab exemplo.

Vs. 68. *Me tamen urit* etc.] *ἐπιώρνηα*⁸⁾.

Vs. 69. *Ah Corydon* etc.] Castigatio.

Vs. 71. *quorum indiget usus*] Argumentum ab utili.

Ecloga III.

Ex Theocrito sumpta, et ad imitationem Graecam scripta est haec Ecloga⁹⁾.

Vs. 17. *Non ego te* etc.] Iurgia¹⁰⁾.

Vss. 19 sq. *Et cum clamarem* etc.] In eos convenit, qui aliquid dicunt, quod nihil ad rem facit¹¹⁾.